§. VII.

Hisce arctoꝝ plagæ primis inhabi-
 tatoribus natales suos debere po-
 pulos, qui postmodum e Scandiâ, ceu
 vagina gentium (a), quæqva versum
 erupere, nulli dubitamus. **VANDALOS**
 ortus sui semina inde arcessere, notis-
 simo notius est (b). **VENEDI**, quamvis
 originem ab initio eandem cum *Van-*
dalis habuerint, post dispersionem gen-
 tium tamen diversam a *Vandalis* na-
 tionem constituere, & quemadmo-
 dum majorum suorum sparsis per hæc
 borealia casis, *ILLI* diu acquieverunt,
 antequam in illas trans mare sedes mi-
 grare inciperent (c). Ita, quæ orbis
 regione diversa prostant naturæ clau-
 stra, præsertim terra in humanos usus
 nulla adhuc accommodata, *HOSCE* per-
 tentasse, suisqve sub inversis navium al-
 veis

veis ibidem acquieviffe, multorum non inconcinna neque improbabilis videri potest conjectura. (d)

(a) Ex SCANDIA nominibus diverfas & victoriis inclatas gentes, quodam velut turbinis æstu, toti olim Europæ (ne de ceteris orbis partibus quid dicam) incubuisse, & littora illius quæquæ verum infestasse, non est quod pluribus evictum eamus, præsertim in illa exterorum & indigenarum magna manu scriptorum, qui aliunde quam ex Scandia colonias Gothorum arcessere velle, rem esse dicunt non minoris falsitatis quam novitatis. Istis indiciis, si non acquiescere velint æmuli, ut magis aperte pateat veritas illa propediem V. D. curabimus. Ut nunc sunt tempora, ab iis, quæ instituerimus, ad ea, quæ scopum non directe feriunt, divertere, nefas erit.

(b) A locis uliginosis & aquarum voraginibus, late diffusis VANOS, & ab illis inde Vandalos & Venedos dici, ex iis, quæ, quasi in forum hæctenus prolata sunt, prehendi posse speramus. Neque enim, nisi quæ, facta gentium dispersione, sensim emerfit temporum atque locorum distantia in causa est, quod radix una eademque ab instrumentis loquelæ destinatis diversimode modificetur, dissimillimisque Ionis demum, quæ ἐμπροσθεν sunt elementa, enuncientur. De VANDALIS, quo tempore primum emigrare, & pedibus suis navibusque totum terrarum orbem peragraræ cœperint, in præ-

præsentia dicere nostrum non est consilium. Illud enim non uno nitu, sed per temporum intervalla accidisse, nemo dubitat. Nostrum erit inquirere saltem, quæ *Scandiae plaga* illa sit, ex qua, ceu alveario, non musarum, sed martis volucres hæ aculeis infestæ, in aliena primum proruperint. Ab ostio amnis Prutenici non procul confedisse olim, præter nomen ipsum *Vandalicum* hodiernum superstes, annales quoque consentiunt. In *Cimbria*, & quidem supra cervicem regionis, *Vendilsboae* præfectura jacet, nomine illo olim magis quam hodie celebris. Postulat utraqve gens ista, nominis arrepta occasione, quod ex suo sinu, sua vicinia popellus *Vandalicus* primum emerferit. Substitisse ibi primum freto ferroque pugnacem gentem, & abs dominâ illa quoque cognominatam fuisse utramque regionem, concedimus. Sed cum fuerit illud non *Vandalis* olim modo, sed migrantibus ex una regione in aliam omnibus, hodie prope vulgatum, ut ad ostentandam virtutem, vel saltem leniendum desiderium natalis soli sui, nomina novæ coloniae imponere soleant: exinde quod *VANDALIÆ* nomen nondum penitus obsoleverit, quis quæso! stirpis incunabula, non nisi in alterutra harum gentium reperiri, pro certo affirmaverit? Ortus sui semina alteram ab altera accessivisse, à vero non longe abest. Sed quæ non impedit cognatio, quo minus aliunde, ex *SCANDIA* nempe, gentium ceterarum seminario, luxuriantes palmites hi prognati fuerint, & demum in diver-

lum solum translati. Pro *Vandalis Cimbris*, seu primogenitis arctoæ plagæ, causam dicere velle videtur *SHERINGHAMUS* (1) cum trajecto freti (Gautigat, Kategat sine dubio) illa regione primum nomen illud a *Getis* assumptum esse vult. Conjecturæ suæ fundamentum substernit non aliud, quam vulgatam à *peregrinando* etymologiam (2). Verum cum Nomades exstiterint necesse sit omnes in ignotam humum tendentes primorum temporum coloniæ, saltem Japhetigenæ, antequam in Cimbriam deferri potuerint: dico, postquam lingua Scythicâ veteri, non per *Wandelen/ peregrinari*, sed per *Wanderen Wandra* efferri solere constat, (conf. Sax. Gram. Steph. not. p. 171.) quid conjecturæ illi subsit solidi, per se omnino patet. Et demum, quod attinet *VANDALIAM Prutenicam*, vulgo *Wenden/* illam *Vandaliaæ* & quidem præcipue *VERMIÆ* nostræ coloniæ esse, nemo dubitat, qui de *Vermia* inibi sita, nec non castris Gothorum in illam regionem nuperrime divertentium, quidquam audiverit. Quod Vandalici nominis primogenituram ejus incolæ sibi afferere nequeant, vel exinde clarum est, quod nullæ ibi convalles irriguæ, aut alpium, versus injurias, munimenta naturalia aliqva occurrant; quam conditionem tamen nominis adumbratio requirit, hominesque ab initio, indigestis seculis illis, unice sequutos fuisse, nemo dubitat, cui ad Lapponum & *Tartarorum* (Fanaitarum Vanlandorum) hodiernos vivendi modos, oculos reflectere volupe fuerit.

[1] De originibus Anglor. pag. 143.

[2] Cum Sheringhamo PONTANUS paria facit; itidem ex Wendysyllet Jutiae, Vandalos ab origine arcescens. Sed quem falsitatis non uno loco MOLLERUS in *isagog. in histor. Cimbr. arguit; ex Saxone probans, quod secul. N. C. IV. demum, SIVARDO Danis imperante, fuerit avita Cimbrorum sedes illa à Vandalis inessa.*

(c) NIORDUM Vannianae in septentrionem coloniae recentioris archistrategum fuisse, & quibus ille regionibus imperitavit, easdem à natali situ suo, figura atque conditione nomen traxisse, dictum modo fuit. Quin, cum in Norrigiâ ejusque vicina Gothiæ parte, *convalles*, (*) longo recessu inter juga montium expansas inhabitaret, easdemque fluviis & paludibus undique septas atque distinctas: inde ab aquis, a terræ situ & partium in illâ, specie conformationeqve, aucto in majus nomine, regionem sensim cognominari cœpisse, pronum est videre. Sunt in illa plaga centumpagi vulgo noti: *Bydaal/ Sotdal/ Forsdal/ Herjedal/ Skjordal* (1) / *Sundal/ Nordal/ & quæ Varimannorum* exiguo interveniente tractu, ad Svethiam hodie pertinent: *Dsterdalia & Westerdalia*. Neque aliunde, quam a cardinis illius populis, puta *Daliis*, Vandalos derivari, nobiscum in Batavis HADRIANUS JUNIUS, *Vexionio* teste, palam consentit. Cum quo faciunt historici longa serie SCHURSFLEISCHIO (2) citati, qui quidquid vastitatis Flandriæ a *Normannis* olim illatum fuit, illud *Vandatis*, sub nomine diverso, unius & ejusdem plagæ inhabitatoribus in acceptis referunt.

ne de *VACHIERO* (3) quid dicam, cui licet male audiant scriptores septentr. quod *Vandalos*, tanquam suos *Germaniae imponant*, eisdem *Sithonum* (*Norvegorum*) in *Svetthia* partem fuisse tamen, se non refragari posse fatetur, postquam *Benzonus* & *Somnerus*, ex monumentis *Anglo-Saxonicis*, eundem convicere, quod *Vandalos* *Qwenos*, & demum oceanum *hyperboreum* *Qwenen* scē veteres appellaverint. Porro de *Visi-Gothis*, qui *Narbonensem* provinciam diu tenuere, constat, quod pridem illi quoque *Vandali* appellati fuerint. Immo *Vestro-Gothos* a *Vandalis* nomine saltem differre, *AIMONIUS* auctor est (4). ne de *PROCOPIO*, *DEXIPPO* & ceteris rerum *Geticarum* scriptoribus quid memorem (5); quorum alii *Vandalos*, seu potius *Vinos*, gentium septentrionalium aborigines faciunt; *Vestro-Gothos* & *Vandalos*, seu, quod idem est, *Veses* (6) atque *Vanos*, quoties horum populorum aliqua mentio injicitur, semper ferè conjungunt; non ab interna *Germania*, sed ab oceani littore, *istrân stora siósidan* / (7) arcessunt; & quod plurimum valet: linguam utrinque cognatam & prope eandem haberi volunt (8). Et certe, qui de *Vallensum* olim regulis, de *WANDUANGO* / claro apud externos principe *Gothorum* (9) præcipue vero *WALLIA* *Vest Gothorum* in *Hispaniam* agminis ductore quidquam noverit, quid cum *Vandalis* negotii eidem fuerit, principes hosce è regione *Daliae* atque *Vandaliae* aliquã, genus traxisse suum, pro non improbabili habebit. Interim si cui, non ex nostro
arma.

armamentario delumta ista sordent, & confectis domi telis commodum magis urgeri posse putat velitationem isthanc, quasi ex composito *reges* indigenas ad eundem scopum collineare, suumque multo ante suffragium nostræ pro *Vanis & Vandalis* conjecturæ adscripsisse videbimus. In ceteris *MAGNUM* *Erici* *Smek* / qui *Gothiae, Vandaliae* (*Wandal*) & *Norvagiæ* regem semet appellavit, non alio intuitu, quam quod *Vestro - Gothorum, Wänern* lacum ambientis vicinæ dominus olim fuerit, & una cum *ERICO* patre suo, filius utramque regionem, hæreditatis jure peculiari sibi vindicaverit, (10) Et demum, si cui magis placet *canonica*, quam *regia* illa, pro teste vetustas, in *monumentis ecclesiasticis* piissim. mem. A *Episc. E. BENZELIUM* *junior* conferre potest, & ex illo videre *NICOLAUM RAGVALDI* *Svethiæ primatem*, eundemque ad concilium *Basiliense* trium regnorum oratorem, de *Vestro Gothis & Vandalis*; quod originis & patriæ unius ejusdemque fuerint, in purpuratorum totius *Europæ* confessu, sententiam dixisse (11). Quid multis? De *VANDALIS* ex *Procopio* constat (12) quod in exteris regionibus duorum generum fuerint: *ASDINGI & SELINGI*. Divisionis illius, utrum vestigia alibi, quam in septentrione clariora quis investigare poterit, admodum dubito (13). Quæ *Asdingi* (*Asgothi*) *Asiaticæ* religionis suæ, ludorum & ceterarum rerum fortiter gestarum monumenta sibi statuerint regione illâ, quam *Albis Gothicæ* littora contingunt, paulo post visuri sumus. De *SE-*
LINGIS